

**Reparația și întreținerea căilor de comunicație
suburbane, căile de acces spre suburbii, reparații
utilități din municipiul Chișinău**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 54 881 246,44 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	8 755,8263	84,97	743 982,56
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6 617,4676	84,97	562 286,22
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	943,6350	84,97	80 180,67
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	9 005,9491	84,97	765 235,49
		Total manopera				2 151 684,94

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	4 349,8500	1 796,55	7 814 723,02
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	8 960,7850	1 926,55	17 263 400,34
3.	1212121212121	apa	m3	510,0000	20,00	10 200,00
4.	1411122017521	Piatra sparta 4x16 mm (10-20)	m3	234,6000	270,10	63 365,46
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	318,2025	0,00	0,00
6.	1411122201646.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 4x16 mm (15-25 mm)	m3	318,2025	270,10	85 946,50
7.	14111222016601	Piatra sparta 16x32 mm (20-40 mm)	m3	2 666,1600	276,63	737 539,84
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 910,7825	0,00	0,00
9.	1411122201672.1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32x63mm (40-63 mm)	m3	1 910,7825	305,50	583 744,05
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	378,5325	0,00	0,00
11.	1421102200227	Pietris	m3	0,2727	0,00	0,00
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 369,9950	303,00	415 108,48
13.	14221022055070	Beton asfaltic Anrobat bituminos AB31	t	2 026,4640	1 236,55	2 505 824,06
14.	23203226000401	Bitum	t	49,0367	10 758,35	527 553,98
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1 542,2025	0,00	0,00
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3 332,4140	20,00	66 648,28
		Total materiale de construcții				30 074 054,01

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	809,8750	264,85	214 495,39
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2 270,6000	34,87	79 175,82
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1 346,2904	1 500,00	2 019 435,60
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	14,2826	136,50	1 949,58

5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	54,0600	497,06	26 871,06
6.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	439,0233	497,06	218 220,93
7.	29522400004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	167,6880	269,44	45 181,85
8.	29522400004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1 195,0327	589,15	704 053,51
9.	29522400004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	146,3000	589,15	86 192,64
10.	29522400004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1 714,8453	350,25	600 624,58
11.	295224000040101	Compactor 10 t	h-ut	266,8512	589,15	157 215,38
12.	29522400004105	Compactor 5-6 t	h-ut	312,8154	350,25	109 563,59
13.	29522400005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	814,3593	921,87	750 733,42
14.	29522600003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	975,0455	349,60	340 875,91
15.	29522600003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	94,0953	497,06	46 771,01
16.	29522600003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	246,8297	484,54	119 598,86
17.	29522700003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	809,8750	15,00	12 148,12
18.	295250000050040	Tractor	h-ut	14,4840	309,59	4 484,10
19.	29525000005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	94,0953	306,59	28 848,67
20.	34105400000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1 346,2904	280,00	376 961,31
21.	34105400000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4 236,0375	280,00	1 186 090,50
22.	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1 449,2286	189,73	274 962,15
23.	34105410000002	Autocisterna	h-ut	71,4000	189,73	13 546,72
		Total utilaje de constructii				7 418 000,70

Total	lei	39 643 739,65
Asigurarea sociala de stat	24 %	516 404,39
Cheltuieli directe		40 160 144,04
Cheltuieli de regie	9,5 %	3 815 213,68
Total		43 975 357,72
Beneficiu de deviz	4 %	1 759 014,31
Total		45 734 372,03
TVA	20 %	9 146 874,41

Total deviz: 54 881 246,44

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)